A ii

DE ARM. LIT. COMP.

¶ Präferendas esse Líteras Armis : q̄ Arma abducant
ab iis : quę hominibus maxime propria sunt.

DE INDE Hominū maxime propria : quibus
Cæteris Animalibus prestāt : quo sunt. Amicitia
uidelicet : quam . M. T. Libro de Amicitia Cæteris virtu-
tibus anteponit. Atq; summi boni cōtemplatio : ac frui-
tio qua homo redditur quasi Deus (ut Themistius in-
quit) Est amicitia homini maxime propria : eo q̄ homo
Animal sit natura Ciuale : atq; Sociabile (ut Aristoteles
scribit in Politicis) est homini etiā maxime propria sum-
mi boni contemplatio : ac fruītio (ut Ethicorum . x . Ari-
stoteles etiam probat) At Arma Amicitiam elidūt : quę
hominis ad hominem mutua beniuolentia est : bellū atq;
furorem ministrant : quę hominis ad hominē rexe : atq;
dissidia sunt : a contemplatione summiq; boni fruītione
auocant. At Literæ contra inter homines amicitiam cō-
ciliant : atq; fouent : ad summi etiam boni contemplatio-
nem atq; fruītione media parāt : digitūq; (ut M. T. in
quit Libro . iiiii . Tusculanarum) intendūt. Arma igitur
itaq; non solum Litteris posthabenda sunt : sed pēnitus
e medio auferenda : q̄ ab his auertant : quę hominis ma-
xime propria sunt .

¶ Präferendas esse Armis Literas : q̄ hortentur ad vir-
tutes : quę sunt animi bona. Arma uero ad id : quod ho-
minibus terribilissimum : & neq; utile est.

DEincepts Arma hortantur ad id : quod homini ipsi
nihil utile est : sed omnium maxime terribile. Im-

mo ad id: quod nec sibi bonum est; nec malum: hoc est ad mortem; que^tut Aristoteles. iii. Ethicorum inquit) est omniū maxime terribile; & pessimum: q̄ homo per mortem; & nature; & fortunæ; & animi bona ammictat: quandoquidem (ut inquit) mortuis: nihil inest: neq̄ bo- ni; neq̄ mali. At Litere monēt ad uirtutes: quae sunt ani mi bona: ex eisq̄ bene; beateq̄ uiuere docemur. Quo sit (ut nec inter humana bona arma enumeranda sint.)

Literas anteferendas esse Armis q̄ ipsas omnes uir- tutes comitantur: potissimum Iustitia. Arma uero: aut nulla: aut sola fortitudo: quæ est iustitiae pedissequa.

Post hæc. Arma aut nulla: aut ea sola comita- tur uirtus: quæ fortitudo dicitur. At Literas (ut Auerroes. Themistius: & Alexander Aphrodisius in Auscultationum naturaliū proemiiis demonstrant) Virtutes omnes comitantur: potissimum Iustitia: quæ est omnium uirtutum præcla- rissima: ut neq̄ Hesperus: neq̄ Lucifer (ut Libro Ethicoruū quinto Aristoteles tradit) ita admirabilis sit. Hu ius uero pedissequa fortitudo est: nam si omnes (ut ter- tio Topicorum scribit Aristoteles) Iusti essemus: fru- stra esset fortitudo.

Literas præponendas esse Armis; q̄ Scientię Diūs at- tribuantur. Arma uero nequaq̄.

Maxime autē rei huius testes sunt Diū: qui (ut Aristoteles inquit decimo Ethicorum) bea- tissimi sunt: & tamen nec propter Arma: nec

DE ARM. LIT. COMP.

propter fortitudinem; non enim inquit Formidolosae
res substinent; aut pericula; sunt autem beati; ac pro-
fecti; quia se ipsos cognoscunt; atque contemplantur: un-
de Aristoteles septimo Politicoru proponens contem-
plationem cunctis bonis; confessum sibi hoc esse tradit
Teste Deo; qui felix est; atque beatus: non propter ali-
quod externorum; sed propter se ipsum: quia talis
est secundum naturam; hoc est cognitio; & contem-
platoria uita. xii. etiam Lib. Metaphysice; cocludit Deu
beatissimum esse: quoniam semper speculator optimus: ut
est ipsemet Deus. Nos autem dicit beatos esse quandoque;
quoniam non semper Deum contemplamur. Praferuntur
igitur scientiaz armis: quod per ipsas beatissimi atque deo per si-
miles aliquando efficiamur.

CLITERAS ARMIS PRAEFERENDAS ESSE: QUOD ARMIS
PRACTICANT.

In super Literarum excellentiam Imperium
ipsum declarat: quippe cum armis praecipiatis:
ceu leges: quibus literati Viri: consultique Phi-
losophi Militibus imperitant iubent enim: &
quid agendum: & quo ordine (ut Plato inquit primo
de Legibus) uiuere debeant. At iubens: iis semper pra-
stat (ut Aristoteles inquit Libro Methaphysice primo)
quibus imperiat.

CLITERAS ARMIS ANTEPO-
nendas esse quod Militaris facultas longe magis
pro Victoria assequanda pro fuerit quam Arma.

ADhæc Arma si Literis præstent : hoc nulla alia ratiōe esse uidetur; nisi propter uictorie gloriam : atq; honores ; quos uictoribus (ut Aristoteles inquit. iii. Ethicorum) res publi- cæ in perennem famam ordinarunt. At constat arma rudia esse : admodūq; ferina (ut Plato inquit primo de Legib; nisi exercituū dices Militarem ipsam facul- tam procalluerint: Militesq; erudití atq; bene insitu ti fuerint. Non enim poterunt uictoriā consequi Mi- lites: qui artem Militarem ignorauerint: quippe cum nō multitudine imperita res magnæ gerantur: sed in pau- corū prudētia uictoria sita sit: nam imperita multitudo (ut Plato inquit) ad fugam prontior est: q; ad uictoriā.

CLiteras prestare Armis q; sobrietate inualeſcant, Ar- ma uero Temulentia.

ACcedit ad hæc (ut eodem libro Plato affir- mat) q; Timoris pharmacon Vinum igno- rantię uero sobrietas sit. Litere itaq; cum so- brietate inualeſcant: longę præstabiliores ui- dentur armis: que Vino: Temulentiaq; fouentur.

CLiteras armis præstabiliores esse: q; per literas Ho- mo Diis prosimilis. Amicus: atq; affinis sit; & q; ab ignaro differat: ut uerus a picto.

AMplius nulla re homo Diis immortalibus (ut Lib. Ethicoru. x. tradit Aristoteles: ac Politi cor. vii.) tam similis; tam amicus; tam affinis

DE ARM. LIT. COMP.

esse uidetur: q̄ literis Scientiasq;: unde & ab indocto peritum non aliter differre q̄ uerum hominem a marmoreo; pictoq; asserit: quod uerum esse Alexander. Themistius & Auerroes Illico crediderunt; afferentes ignaros homines equiuoce dici homines: unde. M. Tullius de laudibus Rhetoricæ loquēs inquit: quam ob rem ac mihi quidem uidetur homines cum multis rebus humiliores & infirmiores sint: hac re bestiis præstant q̄ eloqui possint. Quare (ut inquit) præclarum mihi quidem uidetur adeptus is: qui qua re homines bestiis præstāt: ea in re hominibus ipsis antecellat: quę ratio docet arma dicendi facultati postponenda a nobis esse: quanto magis sciendarum rerum studiis: quę tanto dicendi facultatis p̄ferenda uidetur: quāto dictis res ipsæ p̄stant.

Postponenda esse Arma Literis: q̄ per ea homines sint belluis per similes.

Post hæc: homo per Arma non nisi belluis similimus esse uidetur. Pugnat si quidem animalia suis armis. Alia quidem cornibus. Alia dētibus. Alia unguibus; rostris alia; & cætera id genus aliis. Nec per huiusmodi homines belluis præferuntur; sed q̄ disciplinæ atq; scientiæ capaces.

Literas Armis præstabiliores esse q̄ Armis nulla insit præstantia; nisi quam literæ ipsis tribuerint.

DEinde quę nam armis præstantia; quę ue dignitas; quisue honor inesset; dic quęso: extra illum: quem exhibent literarum monumenta non enim essent Cæsares: nec Camilli: nec Scipiones:

DE ARM. LIT: COMP. v

nec Scipiones: nec Fabritii: nec Alexan: nec Achilles:
nec Aiaces: nec Heroes suis titulis eniterent: nisi essent
Liuui Marones. Homer: cæterique viri: qui monimentis
Literarum Virorum gesta: ac facinora Memoriae peren-
ti tradiderunt. Qd si nullam aliam dignitatem arma
consecuntur: nisi quam ipsis Literarum monumenta tri-
buerint: sic ut Literæ Armis præferendæ sint: q sibi &
Armis honorem ac dignitatem afferant.

CArma postponenda esse Literis: q peruerterint
Auream ætatem: ac libidinosa sint.

Illud etiam non erit silentio prætereundum:
Arma ætatem ipsam Auream ac pudicam per-
vertisse. Ante Ninum enim qui primus armis
Auream ætatem uiciauit: non erat Arma. Erat
autem eo tempore florens Pudicitia: ac Cut Iuuinalis in-
quit summus pudor. Inter Homines quoq; mutua ac
indissolubilis admodum benivolentia: pax inter morta-
les: non erant iniuriæ: quas Arma ministrant: non incen-
dia: non rapinæ: quibus propter arma Vniuersus Mun-
dus conflictatur. At litere nullam unq; ætatem depra-
uasse uisæ sunt. Immo maximo ornamento seculis sem-
per extiterūt quid signo nobis est. Barbaros dicit: qui Li-
terarum rudes sunt. Suntq; Cut Armorū Pharmacon
atq; Antidotum. Nisi enim literæ essent: quæ Militibus
frenum imponunt. Vniuersus Mūdus Militum Teme-
ritate perturbaretur. Confirmat rem hāc disertissimus
Salustius: cum dicit Arma exorta esse a dominandi libi-
dine: qua & Cyrus in Asia: in Græcia Lacedæmonii: in
Peloponeso Athenienses regnarunt.

DE ARM. LIT. COMP.

CLiteras præferendas esse Armis q̄ sint uigor intellectus. Arma uero Vires corporis.

PRæterea intellectu uigentes (ut Aristoteles inquit Politicorum Primo) naturaliter Domini sunt. Corpore uero robusti, natura liter Serui. Vigor autem intellectus Literæ & Scientiæ sunt: corporis autem Vires. Arma. Literæ ergo Armis præferendæ sunt: quo intellectus corpori præstat: atq; antefertur; modo quo Dominus Seruo.

CLiteras esse anteponendas Armis q̄ Militaris disciplina in Ciuilem ordinetur; ut in finem.

Pría pte
q̄oe pría
articulo
Prío &
quarto.

Nde Thomas Doctor ille Sanctissimus bonum exercitus in bonum Ciuitatis ordinari afferit: & Militaris; ergo in Ciuilem; erit itaq; Ciuilis præstabilior Armis. Militariq; disciplina ceu finis iis: quæ sunt in finem. Iis itaq; Argumentis creditum est a Vulgo: necnon & a plurimis Literarum eruditis Literas Armis præferendas. Verum anteq; quæsti Veritas dilucescat, Torquendum est Problema Argumentis militum.

CArma præferenda esse Literis: q̄ ipsa sint perse ut bene uiuamus. Literæ uero perse nec; ut bene uiuamus; nec boni fiamus.

Vorum Primum: & quidem meo Iudicio uastissimum: est: q̄ per Arma fortitudinem comparemus. Magnanimitatem nanciscamur; atq; legitimam Iusticiam C quæ inte-

gra ac tota uirtus est) Tueamur : atq; & fortis & magna
nimi opera expleamus ; & Iusticiam legitimā custo-
diamus . Est autem fortitudo regia uirtus : qua uideli-
cet Cæsares uniuerso Terrarum Orbi imperitatūt . Est
& Cardinalis tum q; in ea tanq; in Cardine omnis huma-
na conuersatio non aliter uoluatur : q; Cœlum circa uer-
tices . Tum etiam q; ea nobis inexistentē : studiosi atq;
officiosi diceremur : etiam si nulla alia inesset nobis uir-
tus . Magnanimitas etiam uirtus regia est : quoniam
(ut Aristoteles scribit in Primo Rheticorum) est
magnorum beneficiorum effectua . Magna autem fa-
cere Regium est . ¶ Præterea Magnanimus talis est : ut
beneficia conferat : pudeatq; ipsum suscipere beneficia .
Hoc autem regium esse nemo dubitat : cum illud supe-
rioris : hoc autē inferioris sit . Adhæc magnanimi uide-
tur id esse : quod est in unaquaq; uirtute magnum . Non
enim (ut Aristoteles inquit) Magnanimus Magno ho-
nore dignus esset : nisi actum : qui in unaquaq; uirtute
magnus est : operaretur . Et propter hanc causam Ma-
gnanimitas longe magna regia uirtus : esse uidetur for-
titudine : quoniam si fortitudo regia uirtus est : quia for-
tis honesti causa pericula adit . Magnanimitas erit lon-
ge magis regia : quoniam Magnanimus honesti causa
longe Maiora pericula adibit . Patet igitur ex hisce
Arma facultates esse : quibus tum fortitudo : tum Ma-
gnanimitas acquiritur . Insuper facultates esse : quibus
Homines studiosi & fortitudinis : & magnanimitatis
opera emoliuntur . Gratia enim horum Arma perse in-
stituta sunt : & horum gratia a Primiis Hominum regi-
bus inuenta . Quod uero Armis Iustitia legitima : quæ

DE ARM. LIT. COMP.

tota uirtus est : custodiatur (Testatur Aristo . quinto Aetchorum) ubi Principem . Magistratumq; ipsum Iusti & equi ab hominibus (ut Custodem factum esse tradit) patet autem legitimam Iustitiam Custodiri non posse : nisi ui Armorum ii compellantur (ut Aristoteles inquit Quinto Politicorum) qui uolunt eam perire . Vnde Primo Rheticorū inquit : & propter hoc Iustos : & fortis maxime laudant : cum alii in bello (ut fortis) Alii in pace : ut iusti : utiles hominibus sint . Vnde Alexan. patri ait homerum duas regias uirtutes ponere fortitudinem : & Iustitiam : quare si Armis Iustitia custoditur : etiam Armis omnis uirtus defenditur ; quippe cum (ut Aristoteles inquit) Iustitia legitima sit tota uirtus integra . Quare qui se exponit mortis periculis pro Iustitiae defensione , Is & fortis : & Magnanimus : & Iustus esse uidetur : & si Iustus : omni uirtute clarus est habendus : cum Iustitia legitima a tota uirtute nullo alio differat ; nisi : quia præcipit : hæc agit . Illa prohibet inhonesta : hæc facit studiosa . Qd' si ita fuerit . Arma præferenda esse Literis : nemo dubitare debet : quippe cum ex Literis nulla prorsus perse uirtus oriatur : nullaque per eas uirtutis opera edantur : nisi (ut Peripatetici dicunt) per accidens . Non enim Scientia de uirtutibus uirtus est : ut Socrates putauit : cu m possint alicui Literæ : & quidem uberrimæ inesse : quibus uirtus nulla prorsus inerit : ut Auerroes uerum esse affirmat de Literatis sui temporis . Accedit q; Literæ Scientiæ atq; Disciplinæ non (ut bene uiuamus inuentæ fuerint) sed aut ut oblectemur (ut M. Tullius de contemplatoria Philosophia ait) aut (ut intelligamus quid

rectum sit in actionibus) quid ue in mortali Vita bonū. Possimus autē quid bene uiuere sit intelligere : quidue Virtus; & nec studiose uiuendo (ut Aristoteles inquit Primo Ethicorum) nec bene . Castus enim & Temperans quid libido sit : nouit libidinose tamen non uiuit. Magnanimus quoq; quid Pusillanimitas: sed pusillanimitas non uiuit . Cum igitur Literæ perse non sint : ut bene uiuamus . Arma uero perse : atq; principaliter: ut bene uiuamus . Iure Arma sine contiouersia Literis præferenda sunt.

CArma præferenda esse Literis : q; Theoreticis Scientiis sine Contiouersia præferantur .

Adhæc Arma Theoreticis Scientiis hoc est contéplatoriis facultatibus præferenda esse: nemo dubitat : quandoquidem contemplatorię facultates (ut Plato scribit in Gorgia de Philosophia) cum nimia fuerint: hominum sunt corruptela. Aristoteles quoq; Sexto Politicorū Libro Philosophos contemplatiuos inter Ciuitatis partes nō enumerat. Arma igitur sine contiouersia Theoreticis Scientiis præferenda sunt . Sed Theoreticæ facultates præsunt: practicis (ut Aristoteles tradit Proemio Metaphysicæ) quare fit: ut Arma & Literis: & cunctis Scientiis prætent.

CQuod Arma præsint Literis Deo teste probatur.

AStipulatur autem Armorum excellentiæ Deus ipse : qui & si pariter potens : & sciens sit : non ca-

DE ARM. LIT. COMP.

men quo Sciens : sed quo potens est principaliter Orbí imperit. Non enim Dominus est: atq; re Mundi Rex: nisi quo rerum causa est. Est autem rerum causa: principaliter : quo potens . Vnde quemadmodum Mundí Reges Potentiis Imperant. Viribusq; præcipue domi nantur . Sapientia uero gubernant : ita Deus Scientia prouidet : potentia facit: ac regnat. Adhæc uoluntas in tellectu dirigitur : libera Potentia : qua libere potest: facit. Quare cum in omni Principe maior ad Imperan dum potentia q; Scientia sit . Arma quæ sunt Hominis potentia Literis sine controuersia anteponēda sunt: quæ sunt Hominis Sciētia: qd' Illico crediderūt Peripatetici: & qui Mundum Deum efficere principaliter ob suam potentiam ferunt: non autem ob suam Scientiam: face re enim Deum dicunt omnia: nō autem cognoscere omnia : sed seipsum duntaxat Auerroes affirmat Libro Metaphysicæ. xii. Vnde & Aristoteles Physicorum Li bro Secundo principaliorē causam eam esse asserit: quæ facit: non eam : quæ consultat. At cum Literæ mo neant : consultantq;. Arma faciant . Arma nimirum Literis præferenda sunt.

Arma præferenda esse Literis q; a rebus agendis studiis non abducant. Literæ uero ab actionibus: cū nimis Magnæ fuerint: atq; a rebus agendis auocét. Vod autē Arma Literis præstent. Argumēto nobis est: q; nimis Magnum Literarū studiū ab actionibus : atq; a rebus agendis : auocat. Arma uero nequaq;: quinimo ad agendū m agis cōmoueant: ac disponant . Rem hanc testatur ipse

DE ARM. LIT. COMP. viii
tinet. M. Tullius: qui oppositæ partis fautor Maximus
existens; ita inquit: quæ omnes Artes in ueri Inuestiga-
tione uersantur: cuius studio a rebus agendis abduci
contra officium est; & reliqua. Vnde Sophocles Tra-
gediarum auctor Celeberrimus: cum propter studium
rem familiarem negligere uideretur: a filiis in Iudicium
uocatus: est. Armorum uero studium cum nimis Ma-
gnum fuerit: non modo ab actionibus: rebusq; agendis
non auocat: sed facilem efficit: prontumq; ad oē genus
facinoris habile reddit: unde Scipio (ut Amasus inqt)
ob Armorū studium nimis Magnum: in audiendo beni-
gnus: in respondendo facundus: in conciliandis Homi-
nibus egregius Artifex euasit. Cæsar uero pp Armorū
studiū: quo sæpe necessitates subibat: agendarū reū non
minus q; Armorū Magnū dux habitus est. Propter stu-
dia ēt Armorū nimis Magna apud oēs Anibal in agēdis
rebus: cōficiendisq; stratagematibus Illustris habet.

Literas. quæ ad beatitudinem parant: præponen-
das esse Armis hic disputatur.

SI hinc inde disputationis: ad opiniones sapiētū
accedendū est. Nā his refutatis: nostra senten-
tia dilucidius cōcedet'. Alexā. itaq; Themist.
Theophr. Simplicius & Auer. Literis uideli-
cet intellectū nostrū p̄ficiētibus: disponētibusq; ad In-
tuitionā Dei cognitionem in hac uita mortali nos posse
puenire pbarūt: quoꝝ opiniones iis Libris scripsimus:
quos in naturali Philosophia cōfecimus. Hi. n. sunt: qui
crediderūt. In hac uita mortali hominem beatū fieri posse:
& ppter hanc cām Literas non mō Armis prætulerūt:

DE ARM. LIT. COMP.

uerum etiam Arma tanq; a beatitudinē cōsecutione ab-
ducentia omnino contemperunt. Quod autem ab hu-
ijsmodi Dei intuitu Arma & abducant: & auocent. Te-
stis est Aristoteles qui Septimo Physicarū auscultatio-
num Libro tradit animam fieri sapientem in requiescen-
do: atqui in Armis uersatur: semper in motu Turbu-
lentiāq; torquetur. Sed pace tantorum Vīrorū dī-
xerim Axioma: quod supponunt: falsum est. Nam
in hac mortali vita nihil est: quo Animus adeo rapia-
tur: ut intuitive: clareq; ac perspicue Deum cernamus.
Quandoquidem & animus: & Literæ omnes: & quæ
sunt: & esse possunt: ab illa diunia: infinitaq; luce per
infinitum intersunt. Quare: ut pie Sanctissimi Docto-
res tradunt: nisi ab ipso Deo infiniti quidpiam nobis
infundatur: quo supra humanum captum attollamur:
infinitam Dei lucem in hac mortali Vita cernere nunq;
poterimus. Non enim Diuinam ac inmensam illam lu-
cem aliter ut Hermes Trismegistus inquit. In piman-
dro cernere nos poterimus. Ille legū religionumq; om-
nium Maximus deprauator Auerroes Deum intuitiue
uidere diu expectauit: qui cum Deum uidisset nunq;
in profundas tenebras demersus est.

¶ Quæ M. Tullius sentiat: quidue Iuris doctores
arbitrati fuerint de proposito a nobis Problemate
disputatur.

 Arcus Tullius uero Libro de officiis prætu-
lit Togam hoc est Literas: que Civilis Scien-
tia est: quæq; in legibus ipsis continetur.
Armis. Linguam uero: hoc est eloquentiam
laureis

laureis : quibus Victores in Triumphis Coronabatur : probauit autem hoc Primo exemplo suo. Nam ei toga to Coniuratorum Arma cesserunt. Deinde : quia Ciui lis Scientia : quae in legibus continetur : est facultas Re giae : ac publica : qua regitur Imperium : & Vniuersus Terrarum Orbis : quacq; Arma regulantur. Huius viri sententiam secuntur Iuniores legum interpretes : ut Angelus Aretinus institutionum Libro affirmat : asserunt enim si aliquis Doctor .xx. Annos facultatem aliquam publice professus fuerit : aut pluribus Comitem effici (ut dicunt) Palatinum : & propter hanc causam huiusmodi Doctorem Militi preferunt . Sin autem nullam publice facultatem professus fuerit : modo Doctor sit bonis Literis institutus : hunc etiam Militi praferendum esse censem : quandoquidem Imperatoris (ut uerbis eorum utar) Antecessor est . Sed hi boni Viri (ut mihi uidetur) nimis sibi placent : quippe cum in omni comparatione ceteris semper paribus loquendum sit . Quare si de Doctore loqui uolunt : qui Doctorum examine sit probatus : necesse est etiam : de Milite loquamur : qui priuilegio Militiae gaudeat : quiq; (ut eorum uerbis utar) Miles priuilegiatus sit . Et si de eo Doctore locuntur : qui .xx. Annos profitendo Dux est : et Comes : de Milite dicant necesse est : qui Centurio est : aut Princeps . Et si de Doctore : qui bonis Literis institutus est : & de Milite : qui non semel strenue certa uerit : intelligant : oportet . Nam si collatio huiusmodi qua inter Militem & Doctorem comparauerimus : diligenter pensetur . Militem longe magis preferendum esse comperiemus . Adhæc dicant quæso legū inter

C

DE ARM. LIT. COMP.

prætes. xx. Annos professum quis Comitem Duceat
instituet? dicetis fortasse Imperator: qui leges dedit: &
si Imperator: qua uī id fieri instituit: dicete quæso Scien-
tia ne: an Armis potentia: certum est autem id Armis
ac Potentia egisse: quandoquidem Imperatoris uolu-
tas: quæ Armis Imperat: potior est omni ratione (ut ipsi
quoq; dicunt) Quare cum Imperator Armis leges in-
sticuerit ac defendat. Miles qui Imperator est: omni do-
ctore præstantior est. ¶ Præterea qui benefacit: præfer-
tur ne ei: qui docet benefacere an non: certum autem
omnibus est eum præferendum esse: modo qui docet:
non simul doceat benefacere: & benefaciat (ut Aristoteles. ix. Ethicorum Auctor est.) At qui strenue certa-
uit honesti causa benefecit. Doctor uero: qui bene cer-
tare: ac bene Militare docuit: nec bene: nec male certa-
uit. Milites igitur: qui a certaminibus dicuntur. Do-
ctoribus præferendi sunt: qui a docendo appellantur.
Nec mirandum si legum interpres nō recte senserint:
nam ex bonarum Artium inscitia distinguere nesciunt
inter id quod perse est: & id quod est per accidēs. Arma
siquidem pro se Literis præferuntur: per Accidēs uero
ex multis postponuntur: nam si in Tyrone fuerint: iis
Literis postponuntur: quæ insunt in erudito. Si fue-
rint Imbecilla: iis Literis: quæ sunt uberrimæ. Si in
Rustico atq; humili Homine: iis Literis: quæ sunt in
Nobili. Verum Arma: non quidē quo Arma sunt: post-
ponuntur. Sed quo Armis ea Accidunt: quæ ab Armo-
rum præstantia aliquid diminuunt. At arma si Literis
& perse: & Cæteris omnibus paribus comparentur.
Arma Literis præstare nemo Recti Iudicii dubitat.

Quod autem Cicero exemplo sui probauit non urget: quoniam illud quod Consilio fecit. Inualidum fuisse si Armorum potentia non fuisset corroboratum. ¶ Præterea licet Scientia Civilis quæ in legibus habetur. Sit regia facultas ac publica Dignitas: nisi Armorum potentia esset: nulla esset: ueluti nec Platonis: aut Arist. Leges nullæ sunt: quoniam non Armis Munitæ licet sint Sanctiores: nec est Verū esse Arma ministra Scientiæ Civilis: per modum quo Seruus est Minister Domini: sed per modum quo Princeps fauet minus potenti & consiliario consulenti.

¶ Quid Petrarcha de Problemate a nobis proposto Senserit: & an fuerit ita: disputatur.

 Ranciscus uero Petrarcha Facundissimus Poeta in Triumphis Literis Arma simpliciter ac absolute prætulit: cum a Dextris Arma a Sínistris Literatos Collocauerit: quod eo nonnulli disertissimi probarunt: q̄ illa quæ ad publicū bonum spectant: iis semper præferenda sint: quæ ad priuatum: nam quemadmodum publicum bonum: ut Aristoteles & Plato dixerunt. Priuato bono præstat: ita quæ ad publicum bonum attinent: iis præstabunt: quæ ad priuatum attinent. At arma ad publicum bonum instituta esse eo constat: q̄ in Ciuite bonum ordinentur. Literæ uero in priuatum bonum: non enim in aliud bonum Literæ ordinantur: nisi in eius Hominis perfectionem: qui Literas dicit. Accidere enim Literis uidetur q̄ publico bono Seruant: quatenus Literis

DE ARM. LIT. COMP.

ipsis & uirtutes Homines docentur : & Leges interprætantur. ¶ Et licet de opinione posterius disserendum. Argumentum tamen quo mouentur Friuolum esse uidetur. Quippe cum non omne publicum dignitas sit. Siquidem & Fontes : & Sedilia : & id genus bona publica sunt : quæ tamen priuatis bonis omnibus nemo præstare asseret. Aduersarius itaq; Arma publica bona esse farebitur: non quidem Secundum Dignitatem: sed Secundum utilitatem. Quare non Secundum professionem præstantiamq; ipsam : sed Secundum utilitatē præferenda sunt. ¶ Nec uerba Aristotelis obstant; loquitur enim ipse de his : quæ & bona sunt : & alicuius pefectiones. Non autem de bonis utilibus : nam licet publicum bonum Secundum utilitatem Priuato bono in utilitate præferatur : non tamen in perfectione : ac dignitate. Secundum quam rationem & viam Aduersarii : qui Literis fauent. Arma ad bonum publicum ordinata esse dicerent ; quemadmodum Artes : & Societates Ciuiles .

¶ Quid Romaní de Problemate nobis pposito Senserint : disputatur.

Alii uero qui Sūmum bonum in Virib; atq; potentia constituerunt. Arma simpliciter absoluteq; Literis preferenda esse non dubitat. Argumēto uidelicet q; ad dominādū Arma: quo Arma sunt. Summopere conferant. Literæ uero quo Literæ sunt: nequaq;. Qd' uero Summum bonum vires sint: ac potentia. Sceptrūq; ipsum Liuius testatur cum inquit Regnum rem esse inter Deos. Hominelq;

pulcherrimā: & ob hanc cām Reges pro Terrenis Dīs
habentur: unde Theodoricus Goctor& Rex dicere sole
bat. Terrenū Deū Imperatorē esse. Hac quoq; re Cesar
si violandum Ius est. Regnī cā dicebat violandum esse.
In alpibus. n. Amicis quārentibus si illic de Principatu
seditiones essent. Respondit: mallem hic esse Primus: q
Romē Secūdus: cuius Vox uana fuisset: nisi in Viribus
potentiaq; summū Hominis bonum statuisset. Huius-
modi sententiam protulit & Polynices apud Senecam
dicēs: pro Regno uelim patriam. Penates coniugē clam
mis dare. Anaxarchus rem hanc pbauit ex eo: quia po-
tentia sibi ac aliis sufficiens est: quod felicitatis propriū
omnes esse credunt. Hippolitus uero ex eo: quia pp po-
tentia Homo homini Antistat: honoraturq; ab Homi-
nibus: felicē eē Hoīem putat. ¶ Prēterea labo&: ac vigi-
lia&. Finis in viribus: potentia collocat: quare Hominis
summū bonū in potētia Romani fere oēs collocarūt.
Qd si summum bonum vires potentia ue fuerit. Arma
(quibus Potētia Seruat: & fit) nimirum Literis præse-
renda esse autumant. Huius rei testes sunt Cēsares: qui
Armi potentes facti. Totum Mundum sibi subiecere.
Testes ēt sunt Romanī Duces: qui post exactos. xii. Cē-
sares: in Imperium succedebant: qui exercituum Duces
reperirentur. Quod apud Turcas euénit. Succedit
enim Paternum in Regnum ille: qui Cæteros Succes-
fores Armis deuastat. In Babylonie Soltanus longo-
tempore is erat: qui Cæteros Armis: ac potentia ex-
cedebat. Propter hanc causam Lacedemones (ut Se-
cundo Politorum ait Aristoteles) solam Bellicam pu-
tauerunt esse uirtutem: eo q; sola dominari faciat.

DE ARM. LIT. COMP.

Sed tantorum pace dixerim isti errant . Primo quia Literas penitus post ergarunt tanq; ad dominandum inutiles . Nam & si Literæ ad dominandū inutiles essent . Hominibus tñ quo Homines sunt : pfectiones sunt : & lumina . Deinde : quod supposuerunt : falsum est : non enim in Viribus potentiac; Sūmum Hominis bonum statuendum est : cum Regnum (ut Dion prusiensis inquit) ardua res sit : laboriosa . Curarum plena : negotiorum semper prætumida : quæ incōmoda Príncipes ipsos s̄aþe proturbant . Vnde & Seneca simul ista posuit conditor Mundi Deus odium atq; Regnū . Falsum igitur est Summum bonum in Viribus potentiac; collocari ; cum plurimum Misericordia Regnis p̄misatum sit .

CQuid de Problemate senserint : qui Salustium sectantur ; disputatur .

SVnt uero inter hos aliqui : qui quasi mediā afferunt opinionem . Volunt enim Literas Armis simpliciter : absoluteq; præferendas esse : q; omni ætate : ac omni Seculo plurimū ualuerint . Arma uero non simpliciter : sed uiciato Seculo . Ferreac; ætate : quæ sub Nino cepit . Nam postq; in Asia Cyrus : in Græcia Lacedæmonii ; in Peloponeso Athenienses Regnare cœperunt . Arma cunctis rebus anteponenda esse indicarunt . Quod in naufragiis cernimus . Quippe cum in Mari proiicere Merces simpliciter malum sit : in Tempestate tamen ac Fluctibus bonum esse uidetur . Itaq; Literæ Armis præferendæ sunt . Tum quia Hominis sunt pfectiones : quo Homo est .

Tum quia omni tempore plurimum ualent. At in vicia
to ipso Seculo Ferreaq; ætate: quæ a dominandi ipsa
libidine (ut ait Salustius) uiciari cepit. Cunctis rebus positio
Arma præferuntur: huius Votū (si recte intellexi) Salustii
Salustius est: cum inquit. Vires ingenio præstare co-
gnitum est: cū bella geri cepissent. ¶ Sed hæc positio Confu-
supponit falsum. Accipit enim Arma solum cepisse in tatio.
Seculo viciato. Antea uero creditum est genus huma-
num Armis non esse usum. Quod illico reprobatur a
Platone Tertio de legibus: ubi afferit semper genus hu-
manum indiguisse defensione: quæ de naturali Iure po-
nitur: ac cunctis conceditur. Post Illuvionem enim illā
Magnam: quam ubiq; Plato: & Aristoteles fatentur:
quatuor suisse Ciuitatis formas. Plato Tertio Libro de le-
gibus exponit. ¶ Prima quidē fuit statim post generis Prima
Humani calamitatē in superstite quodam eius semine
seruato: uel altissimorum Montium beneficio: uel di-
uina potius prouidēcia. Tunc enim probabile est filios
nepotes patris familias Imperio paruisse: quod quidē
Imperium sola lege naturæ constabat. Erat enim tunc
temporis idem Rex: & Pater familias: succedebat au-
tem in Regno: qui ætate prior: ac natu maior erat: dice-
baturq; & Pater familias: & Rex totius familiæ. Hoc
tempore Arma erant pugni: calces: & dentes. Nam
fermo more Homines: cum dissiderent: certabant pu-
gnis (unde pugna certamen dicitur) calcibus: ac mor-
sibus: & hæc Prima pugnæ Origo fuit. ¶ Secunda uero Secunda
Ciuitatis figura (ut Plato inquit) fuit cum familiæ plu-
res iam inter se uel Oppido: uel Rure: uel Vallo quodam
simili: tum Mutua indigentia: tum Metu ferarum con-

DE ARM. LIT. COMP.

gregarentur. Verum quia ab ipso huius ceteris exordio verisimile est propter varias gubernandi formas: quae erant tot:quot familiæ: domiciliaque opinionibus ac moribus longe diuersæ. Mutuas subortas esse iniurias: quare necessitate ducti: ut uidelicet iniuriæ sedarentur: ac mutua inter eos beniuolētia seruaretur: cōmunes quosdam Arbitros. Iudices. Rectoresque constituerunt: qui uidelicet seniores & meliores: & prudentiores uiderentur. Hoc tempore Homines Montium radices habita-
re ceperunt. Maceriosos ambitus quasi muros Vrbiū ferarum causa condentes: ac unam Domum amplam in medio omnibus cōmunem edificantes. In qua Seniores: ac Arbitri sederent. Hoc tempore Homines inter se no-
bilitate dissidere cœperunt. Nam cum alii ab aliis pa-
rentibus essent nati: mores suscepérunt: quibus ad Deos Colendos: seq̄ ipsos curādos: modestiores essent. Nam a modestis modestiores: a fortibus fortiores: & a cæteris

Secūda

aliter morati descendebat. ¶ Ritus quoque quasi Leges propriæ in hac Secūda Civilitatis forma habebantur. Hoc quoque tempore Arma erant lapides: fustes: baculi: quibus iniurias propulsabant: & Armaturæ: quibus Corpora tegebant: erant Ferarum pelles: ut de Anti-
quo Hercule narrat Diodorus Libro Primo: qui Clava & Leonis pelle Arinabatur. Nec hoc tempore erat belum: sed Magistratus Homines compellebant his Ar-

Tertia

mīs: qui Legibus nolebat parere. ¶ Tertia uero Civili-
tatis Figura fuit: cum genus Humanū habitare Coepit
in Campis planisq; locis: quo tempore Conditum esse
Ilium in magno pulchroque Campo: in Colle quodam:
non tamen alto: quo multi desuper ex Ida Fluuii deflue-
bant:

bant; creditum est. Cœperat enim tunc Illuūionis magna esse obliuio; quando iuxta fluuios: & ab altioribus locis delabentes Vrbem condiderunt. Seq; ipsos vllibus exiguis credidere: unde perspicuum est multis Sæculis eos post Illuūionis vastitatē fuisse: quo etiā tempore Fusim tunc Hominū genere propagato: multas alias Vrbes conditas fuisse. Hoc tēpore bella oriri cœperunt: in quibus Homines Ferreis Armis utebantur. Cœpitez paulatim hæc Militaris disciplina tanti fieri: ut nulla maiorī cura: studio: ac ordine apud oēs prope gentes constaret: repertis exercitus ordinibus: signi dationibus. Thessarīs: & Vigiliis a Pallamede in bello Troiano: & sub idem tempus speculari significatiōne a Sinone (ut Auctor est Plinius) Hoc tēpore diversi generis Arma ab Hominibus inuenta fuerunt. Fabulæ enim (ut Diodorus Libro Sexto tradit) narrant Martem Primum fabrilibus Milites armasse: & propter hanc cām a gentilibus bellī Deus colitur. Galeam uero Gladium. Hastam. Lacedēmoniū (ut Plinius Libro Septimo inquit) inuenierunt. Alia quoq; Arma alii: ut Diodorus Libro Quarto diffuse exponit.

Quarta

aūt Ciuitatis forma: est: quam nostris temporibus habemus: in qua & Regna: & Tyrannides: & Republicæ: & populares status: & potentū dominationes: & bella: & Ferrea Arma: & omnia malorum genera sunt: quo tempore ad Hominū perniciem illud nouitium inuentum est: quod Bombardam uocant. Amplius & Sclopæ: & cætera id genus. In quibus hoc tempore omnis vis peditum: omnis equestris Splendor: omnis deniq; bellica uirtus cōsistit. Quibus patet Falsum esse: quod

DE ARM. LIT. COMP.

isti supponunt · Arma uidelicet non fuisse; nisi in vicio
to ipso seculo · Nam licet Verum sit de Ferreis ipsis Ar-
mis: non tamen verum est simpliciter · Immo quāpri-
mū genus Humanum uiuere cœpit in Societate: fue-
runt Iniuriæ: quare & Arma: quibus propulsarentur
Iniuriæ · Verum non eiusdem generis Arma: ut longo
processu ex his: quæ diximus: perspicuum est.

CQuid alii Peripatetici: ac Platonici de proposito
Problemate senserint: hic disputatur.

Alii uero Armis non omnes Literas simplici-
ter prætulerunt · Sed uel eas duntaxat: quas
Græci Theoreticas: hoc est contemplatorias
vocant: inter quas Principalissima est ea fa-
cultas: quæ de Diis · Diuinisq; Substantiis pertractat:
quam corrupto Verbo Metaphysicam appellamus; hu-
iusmodi Scientias uero ideo Armis præferunt: quoniam
iis Dii perfecti ac beati esse uidentur **C**ut Aristoteles in
quit Duodecimo Libro **D**ecum asserit nos paruo tempo-
re · Deos autem semper hac Diuinorum contemplatio-
ne Felices esse · Fauet huic illud: quod Aristoteles in-
quit Decimo Ethicorum: ac Politicorum Septimo · Ibi
enim sine controuersia contemplatione actionibus pro-
ponit · Nam & Felicitatem simpliciter in contemplatio-
ne consistere multis Argumentis probauit: potissimum
quia operatio est intellectus: qui omnium eorum: quæ
nobis insunt præstantissimum quid est · **V**erum Ari-
stoteles Primo Ethicorum Ciuilem facultatem omni-
bus aliis facultatibus anteponere uidetur: & huius cām

assignat: quia huius finis Ceterarum omnium facultatum fines continet: & propter hanc causam Philosophus Sexto Politicoru inter Ciuitatis partes non col locauit: & Octavo Politicorum dixit. Illarum Scientia cum studium: si ad extremum usq; fuerit: nocumen-
tū afferre: & affinis cōsecutione diuertere. Callicles uero apud Platonem in Gorgia. Inquit: Philosophia quidem o Socrates gratiosa res est: & venusta. Si quis illam moderate: in adulescentiacq; attingat. Sin autem supra modum tempus in ea contriuerit. Hominum est corruptela. Quare uidentur Plato & Aristoteles Ciui-
lem facultatem omnibus præferre; etiam Militari cum Militare bonum (ut Diuus Thomas afferit) in Ciuale bonum ordinetur. Insuper licet Ciuilis facultas Mili-
tari præponatur: non tamen propter hoc Aristoteles & Plato Ciualem facultatem Armis proposuerunt: no-
stra autem Disputatio non est de comparatione discipli-
næ cum disciplina. Hoc est inter Ciualem: quæ de mori-
bus agit: & Disciplinam Militarem: quæ docet Mili-
tare. Sed inter Literas: quæ Sciendi facultates: & Arma:
quæ facultates agendi sunt Fortitudinis: & Magnani-
mitatis opera. Quare licet ea facultas: quæ de moribus
est: ei facultati præferatur: quæ est de Armis: tamen
non propter hoc Armis ipsis præferenda est. Nam ut
dictum est: facultas: quæ docet benefacere: ipsi benefa-
cere non præfertur: nec habitui: quæ Virtus est bene-
faciendi. Non enim facultas quæ de liberalitate est. Ipsi
liberalitati præponitur: nec facultas de Iustitia: ipsi Iu-
sticie. Nemo enim dubitat longe melius: & honorabi-
lius esse Iustum esse ac Iusta agere; q; sit Scientia de Iu-

stitia: atq; ea quæ Iusta sunt scire. Aristoteles igitur & Plato Ciuilem hoc est Philosophiam Moralem non Ar mis: quibus fortiter: magnanimeq; agimus: quibusue Iustitiam legitimam defendimus: proposuit. Sed ei disciplinæ: quæ docet fortiter agere: quæq; Militaris fa cultas dicitur: quā Philosophi tradunt: & si nunq; per eam operati fuerint. Hactenus de Aliorum sententiis: super est nūc ut ad dilucidationem veritatis veniamus. Nam sic nostrum decretum omnibus patefiet.

¶ Quid pro Arma in Problemate intelligendum sit.

VT igitur contentionis uis dilucide constet: priusq; in tam graui causa decernamus: quid pro Arma: quidue per Literas intelligendum sit exponendum nobis est. Nam sic decretum nostrum omnibus patebit. Per Arma itaq; non intelligere volu mus Instrumenta: quibus res militaris agitur: ut Gla dius. Machina. Equus. Thorax. Galea: & id genus: sed ea omnia: quibus Fortes viri: ac Magnanimi hone sti causa pugnando parati sunt sese exponere periculis mortis. Tyrannos exuperando. Iura: quæ in legibus continentur: defendendo. Patriam Parentes. Religio nem. Pietatem: tuendo vxoris ac Filiarum: & Soror rum pudicitiam: seruando: ac Iniurias omnes pro pulsando. Quibus humanum genus deturpatur. Nam hi nobis sunt honestatis gradus: ut Deum veneremur;

ut Patriam tueamur : ut Parentes . Liberos . Coniugem
amemus : illisq; benefaciamus : ut Amicos : & alios
quaüs necessitate coniunctos : iuuemus . Hoc pacto
Arma intelligendo : ab his Milites dici possunt . Quo
sit C ut inter Disciplinam militarem : & Arma non
parua differentia sit : nam Militaris Disciplina docet .
Arma uero in usum veniunt . Disciplina Militaris
præcepta tradit . Arma in militando præcepta ser-
uant . Disciplina militaris inter Literas . Disciplinas:
ac Scientias enumerantur . Docet enim quid rectum
sit in militari ipsa actione . Arma uero sunt vires . Po-
tentiaq; : quibus Milites militando ad Victoriam ob-
tinendam in re militari honesti causa vtuntur . Qua-
ratione fit : ut a Disciplina militari miles dicatur nemo .
Aristoteles enim & Plato optimam Disciplinam mili-
tarem Calluerunt : qui cum nunq; militauerint . Mili-
tes dici non possunt . Sed a disciplina militari militari-
bus Literis eruditı : literatıq; dicuntur . At ab Armis:
& armati & Milites dicimur : non aliter q; Animalia
a Cornibus cornuta : a Dentibus dentata : & alijs no-
menclaturis dicta : vocamus . Fit igitur : ut Arma vi-
res sint : quibus in re militari pro victoria assequenda
ex disciplina & habitu pugnandi honesti causa utimur .
Nam ut vires belluaꝝ quibus in pugna vtuntur . Arma
sunt belluaꝝ : ut Cornua . Dentes . Vngues : & id genus .
Ita vires : dum illis utimur in pugna . Arma sunt . Nec
dici possunt Arma : nisi fuerint cum habitu : ac discipli-
na . Vires enim sine habitu pugnadi : ac doctrina : robur:
& vastitas dicuntur . Vnde fit : ut Arma : cum in pu-
gna non fuerint : potestate Arma sint : ceu Dormiens

DE ARM. LIT. COMP.

Grammaticus. Adde q̄ nec Arma sunt : nisi quatenus facultates ac vires fuerint: quibus veri fortis: & Magna nimi honesti causa : in pugnis : & bellis utuntur : hoc est aut ut Tyrannos pulsent : ac necent: ut Regnum defendat: ut Religionem: ac pietatem tueantur : ut parentes, Patriamq; seruent: ut deniq; Iustitiam legitimam: quæ tota uirtus est integra: custodiant. Arma enim nisi honesti causa intelligantur: æquiuoce Arma dicenda sunt. Veluti fortitudo ipsa Militaris aut Ciuilis : aut Violenta : non vere. Sed æquiuoce ut Aristoteles inquit Quinto Ethicoru) fortitudo dicitur. Quare Arma cum quibus Literas comparamus) intelligimus vires omnes: quibus honesti causa utimur in bellis ad vincendum. Ideo inter Arma erunt: & Ferrea ipsa Instrumenta : quæ corporea sunt : & habitus fortitudinis. Prudentiae ac Magnanimitatis : quæ animi vires sunt: quibus etiam utimur in bellis: ut principiis. Et vires etiā corporeæ: cum fuerint ex habitu: & disciplina Militari bene institute: quibus etiam utimur: ut corporeis principiis. Per hæc enim honesti causa pugnamus: legitimam Iustitiam defendimus. Tyrannos autē necamus: aut fugamus: & Iusta Regna acquirimus: ac optimis Legibus res publicas gubernamus. Quod si alia ratione Arma intelligantur: nō proprie: sed æquiuoce Arma dicuntur: ueluti Marmoreus: aut pictus Homo. Ex iis prospicuum inter Arma alia esse omnino corpora: ut Instrumenta Ferrea : aut Lignea. Alia omnino incorporeæ: ut habitus animæ: qui sunt Prudentia fortitudo: & Magnanimitas: quibus facile: & pronte: & delectabili liter honesti causa mortinos ipsos exponimus. Alia esse

non corpora: sed Potétias ac vîres in corpore: ut robur:
vires: & vastitas sunt: quæ naturales potentiae sunt: non
ex actionibus: sed ex natura acquisitæ. Arma vero prin-
cipaliter dicta: sunt quæ animi virtutes sunt: quibus
prudentes ac fortis viri. Magnanimiç honesti causa
libenter sese mortis periculis exponere non dubitant.
Quare per Arma intelligendum est omnia ea: quibus
perse utimur ad vincendum honesti causa. In quibus
vniversa potentia viri fortis consistit. Dico per se uti-
mum: quia utimur Literis: & Consilio: sed per accidens:
dico honesti causa: quoniam aliter æquiuoce Arma di-
cuntur. Hæc de Armis: post hæc de Literis; quid in-
telligendum sit: afferamus.

**¶ Quid per Literas in Problemate intel-
ligendum sit.**

Per Literas igitur non dictionum elementa.
Sed scientias docentes intelligere volumus.
Est autem docens Scientia: aut Theoretica:
hoc est contemplatoria: quæ (ut Ciceronis
uerbis utar) quid veri in ynaquaç ratione sit: edocet.
Cuius quidem generis est Metaphysica: quæ quid veri
in diuinis Substantiis sit demonstrat: & Mathematica:
quæ de quantis Verum ostendit: & Physica: quæ de
rebus naturalibus veritatem intuetur: aut practica: hoc
est operativa: & hæc quid recti sit in ynaquaç ratione
edocet. Medicinalis enim facultas quid recti in Cura-
tione sit: monet. Moralis philosophia: quid recti in
vivendo. Militaris disciplina quid recti in Militando.

Qua ratione sit ut Theoreticæ sint: ut Aristoteles
inquit Sexto Metaphysice) quarum veritas. Practicæ
uero: quarum opus: aut actio: Finis est. Hac ratio ne
Socrates: ut Aristoteles asserit Libro magnorum Mo-
ralium: non recte virtutes Scientias appellauit: cum li-
beralitas Scientia de liberalitate non sit: nec Fortitudo
Scientia de fortitudine: nec Magnanimitas Scientia de
magnanimitate. Quare per Literas: non virtutes: nec
virtutum actiones intelligimus. Sed artes: uel discipli-
nas: quæ docent: aut virtutes: aut actiones: aut opera:
aut res quascunq;. Nam a Literis Literati dicimur: ab
actionibus uero aut virtutibus: uel operibus: operariis:
ut Ciuiiles: aut Medici: aut id genus dicimur. Compa-
ramus igitur Arma: quibus honesti causa militamus.
Literis: quibus docemus sint ne Arma: an Literæ præ-
ferenda. Non enim inter Disciplinam militarem: quæ
docet bene militare: & ceteras Literas: quæ docent: quæ
libet suam materiam: comparatio est. Quandoquidem
inter cæteras Literas disciplinasq; ea facultas est: quæ
Ciuiilis appellatur: quæq; nemine dissentiente. Princeps
est: ac sine controversia militari disciplinæ præferen-
da: quæ est de Armis exterioribus. Nam hæc bonum
Ciuiile spectat: disciplina uero militaris: bonum mili-
tare: quæ victoria est: at militare bonum: in Ciuiile
bonum ordinatur: quare & militaris disciplina sub Ci-
uili continebitur. Rursum nec inter disciplinam mili-
tarem: & virtutes: de quibus Literæ agunt: quasue do-
cent: comparatio est. Tum quia disciplina militaris
Arma non sunt: sed de Armis: & quidē non omnibus:
sed de exterioribus. Tum quia virtutes de quibus per-
tractant

tractant Literæ præstabiliores esse militari disciplina: nemo dubitat. Est ergo comparatio definienda inter Arma ipsa: quibus milites Armatiq; viri dicimur: quibusq; utimur honesti causa ad opera fortitudinis: ac magnanimitatis pro Iustitia tuenda. Et literas: siue docent uirtutes: siue res naturales: siue quodvis aliud: ex quibus Literati. Scientes. Magistri: ac Doctores appellamur: sint ne Arma an Literæ præferendæ: & de disputationis ui hoc pacto dilucidatum sit.

Decretum in quo pro Armis
decernitur.

H Is itaq; declaratis: reliquū est decernere quid in ueritate ipsa sit. Pro nostra itaq; sententia: atq; opinione duplēm dignitatem distingui mus: qua Homo hominibus præstat: publicam uidelicet: & priuatam. Priuata dignitas est: qua homo cæteris Hominibus dignior est: non tamen per ipsam: quo ipsa est: hominibus imperat. Huius quidem generis sunt Literæ ipsæ. Philosophus enim ipsis non Philosophis dignior est: per Philosophiam tamen: quo Philosophia est: ipsis non Philosophis non dominatur. Rhetor ipsis non rhetoribus præstantior est: per Rheticam autem: ut Rhetorica est: nullis non rhetoris dominatur. Legum interpres ipsis non legum interpretibus excellentior est: non tamen quatenus est legum interpres ipsis non legum interpretibus præcipit: sed solum leges interpretando ita viuendum esse declarant. Literæ ergo priuata dignitas sunt: q; Homi-

DE ARM. LIT. COMP.

nem ea dignitate dignum faciant: qua perfectior aliis sit: non autem: qua cæteris dominetur. Est & dignitas publica: quæ nouo uerbo Dominica dicitur: hæc non modo hominem hominibus digniorem: sed hominem hominibus dominari facit. Huius generis sunt regnum. Tyrannis: optimatum potentia: paucorum potestas: res publica: ac popularis status: & quæ ex iis omnibus: uel aliquibus horum potentiae mistæ sunt. Per hanc dominicam dignitatem in Aurea ætate Pater familias domesticis dominabatur. Rex. Tyrannus: aut id genus subditis nunc imperitat. Et licet non semper res communis sit re propria: priuataq; dignior: sed semper utilior: dignitas tamen publica priuata ipsa dignitate præstantior est: & dignior: ac utilior: quod Aristoteles Primo Ethicorum sentit: cum inquit. Amabile & si vni soli: maius autem: ac diuinius est: si genti: ciuitatibusq; sit acquisitum: partuq; conseruetur. Ecce q; de iis bonis loquitur: quæ simul utilia: ac honorabilia sunt: nam quod est simul utile: & honorabile: si publicum est: semper priuato bono præfertur: etiam si priuatum illud bonum utile & honorabile fuerit. Hac itaq; distinctione premissa: ac non perperam intellecta: decernimus Arma ipsa simpliciter Literis esse præferenda. ¶ Primo q; Hominé ipsum publica dignitate potiri faciant: qua uidelicet homo hominibus dominatur. Literæ uero: priuata: qua homo homine dignior: aut perfectior est. Est autem publica dignitas (ut diximus)

Primo

¶ Primo q; Hominé ipsum publica dignitate potiri faciant: qua uidelicet homo hominibus dominatur. Literæ uero: priuata: qua homo homine dignior: aut perfectior est. Est autem publica dignitas (ut diximus)

Secundo

dignitate priuata prior: ac simpliciter dignior. ¶ Secundo: quoniam hominem ipsum excellentissimis priuatis dignitatibus cæteros excellere efficiant: uidelicet fortitu-

dine : magnanimitate : & Iustitia : quæ inter priuatas dignitates præstabiliores sunt. Per Arma enim fortitudinem : & magnanimitatem acquirimus (ut Aristoteles inquit Quarto Ethicorum) & Iustitiam defendimus : per Arma Illustres actus huiusmodi virtutum exercemus . Quare M Tullii pace dixerim : cedant Togæ Armis : laureisq; concedant linguae ; quāto uidelicet priuata dignitas publicæ cedere uidetur . Utinam ita esset (ut Cicero credidit) non enim Manu popilii lenatis Iussu M Antonii mortuus esset) nā Togæ : lingueq; ipse : & si hominem hominibus digniorem faciant : hominibus tamen non togatis togatum Hominem publica : dominicaq; dignitate nequaq; præferunt : nisi (ut diximus : per accidens) quatenus Princeps togatū ita instituit . Ammiani igitur sententiam a probo dicentis Ammianus tanto Literis Arma præferenda esse : quanto facta di- ni sententias præstant .

¶ Testimonium decreti ex Numinе.

Nostrum huiusmodi decretum verum esse testatur nymen : quod in ea voragine ac Hiatu terræ loquebatur : quæ apparuit in medio urbium . Cum dixisset hiatum illum nunquam clausum Iris nisi sibi vniuersæ urbis optima res afferretur : quam (ut Liuius inquit Septimo Libro ab urbe condita .) Arma esse Curio interpretatus : armatum se in aperturam deiecit : ubi mox Spelunca clausa . Patriam liberavit . Memoriae proditum est a Calisthene secundo Metamorphosem Celenis yrbe frigiae ira Louis id est terræ

DE ARM. LIT. COMP.

hiatum cum maxima aquarum copia fastum: multas domos cum viris in profundum traxisse. Paulo uero in maximo discrimine constituto. Midas Rex ex oraculo dixit terram coitura in; si quod habetur optimum & preciosum in vita in illum terrae hiatum deiiceretur. Cum autem Celenitæ aurum omne: & Argentum ac ornamenta muliebria in ipsum hiatum deiicissent: malumq; ipsum adhuc non cessaret. Aegistheus midæ filius ratus nihil in vita esse Armis preiosius post Patris & Thymotheæ vxoris amplexus Equum descendit: factoq; impetu: in Illum se deiecit hiatum: qui confestim clausus est.

CTestimonium decreti ex Aristotele & Plinio: et Romanis: & Aliis gentibus.

Super huiusmodi nostrum decretum illico Verum esse testantur honores (ut Aristoteles inquit: tertio Ethicorum) a Civitatibus: et Regibus constituti. Nam iis: qui pugnando honesti causa moriuntur: honores a rebus publicis: aca Regibus exhibentur. Vnde Septimo Politicorum: apud Carthaginenses ornatum ferunt anulos accipere pro numero expeditionum: in quibus uincendo hostem quispiam militauerit. Fuit et qñq; Macedonia lex eum: qui nullū hostem interfecisset: capistro cingi: apud Scythas uero non licebat solleibus epulis paterā circulata accipere ei: qui nullū occidisset hostem: apud Hyberos quoq; pugnacē gentem tot obeliscos erigere circa sepulcrum mos est: quot Homines ex numero hostium necauerit: & alia apud alios sunt huiusmodi complura Legi

bus ac moribus cōstituta. Honorantur autē ut Aristo.
inquit Primo Rhetoricorum) Primo qui beneficia con-
tulerunt: deinde qui cōferre possunt; beneficia uero Pri-
mo sunt salutis. Secundo uero: quae diuitiarum: uel alte-
rius boni: quod bonum uel omnino: uel hīc: uel aliquā nō
facile acq̄ritur. Talia autē beneficia: nemo nisi Armatus
vīr conferre pōt. Vnde gentes hiis Armatis: qui bene-
ficia contulerunt: aut beneficia conferre posse crede-
bant. In honorem sacra exhibebant: quae ex oblatio-
ne Vīctimarum fiunt. Memorationes: in Natali eo-
rum celebrabant. Carmínū decantationes. Templa:
Arasq̄z construebant. Triumphos yictoribus constitue-
bant. Sepulcra. Monumenta. Trophēas. Imagines.
Statuas. Exemplaria: et cætera id genus erigebant.
Etiam iis Armatis: qui Iustitiam custodierunt: gentes
Mercedē tribuerunt. Mercedem, n. Ut Aristo. inquit
Quinto Ethicoꝝ dare debemus iis: qui pro nobis ela-
borarunt: & qua vīr Armatus Iustitiam defendit: faci-
mus eum. Principem: gloriam & honorem exhibendo:
quae sunt maxima bona: quae ab Hominib⁹ dari pos-
sunt. Vnde Plinius bonus reg⁹ antiquar⁹ cōmemorator
xxxiii. Libro Historiæ naturalis capite primo. Aureos
anulos. Aureasq̄z statuas. Aureasq̄z signa primo miliū
bus datas tanq̄ simpliciter dignioribus: postea legatis:
nec aliis (ut mos erat) q̄ ex ea causa publice accepis-
sent: quod ita factum esse affīmat: quia a Roma-
nis Arma primis honoribus digna putabantur. Hinc
varie fuerint olim Coronæ: quibus pensabatur Ho-
minum fortitudo: ut & ignauis torpor excuteretur:
& in generosis fortitudo cresceret. Nam ut Plinius

DE ARM. LIT. COMP.

Libro. xxii. Aliæ gemmatæ, Aliæ aureæ, Aliæ vallares; Aliæ murales. Rostrales aliæ, Ciuitæ aliæ. Triumphales deniq; aliæ. Coronæ triumphales Imperatoribus ob Triumphi honorem mittebantur. Aureis post successerunt Laureæ: quæ eiusdem virtutis: honorisq; præmia erant. Obsidionalem Coronam dabant obsidione liberati ei: qui liberauerat: quæ cum gramine intexere tur: graminea dicebatur. Hanc Senatus, P. Q. R. Fabio maximo dedit Secundo bello punico q; urbem Romanam obsidione liberasset. Ciuita ei dabatur: qui ciuem a morte liberabat: siebatq; fronde querna: aut Iligneæ. Hanc habuit decreto Cæciliæ. L. gellius. Muralis dabantur ab Imperatore: ei: qui primus murum subiisset: & in oppidum hostium per vim ascendisset. Castrensem donabat Imperator ei: qui primus hostium Castra pugnans introisset. Naualis dabatur ei: qui in maritimo prælio primus hostium Nauem uim armatus transiliuisset: quæ rostris nauium erat insignita. Aliæ multæ erant Coronæ: quarum Gellius meminit Libro Quinto capite quinto: quæ omnes iis dabantur: qui virtute Armorum honorem merebantur. Triumphi quoq; varii sunt: ut Ouales: & Triumphales: qui non nisi iis in honoris signis exhibebantur: qui virtute Armorum præclara facinora gesserunt. Literatis autem: quo Literati sunt: huiusmodi honores non exhibuit Antiquitas. Nam cum honor Inditium sit (ut Aristoteles inquit Primo Rhetoricorum) eius extimationis: quam quis habet de benefactiua alicuius potentia: & benefacere (ut ibidem dicit) sit aut in his: quæ spectant ad Salutem: aut in his: quæ spectant ad diuinitias: sit: ut Literatis ea ratione

qua Literati sunt : honor non conueniat; non enim Lite
rati : quo Literati sunt: possunt nobis benefacere in iis:
quæ spectant ad Salutem : aut in his : quæ spectant in
Divitiis ; nisi fortasse per accidens : quatenus uidelicet
ex Literis ad actiones se conferunt . Vnde Aristoteles
xxi . Problematum particula : quærens cur veteres præ Proble-
mia certaminibus corporum posuerunt . Sapientię nul mate . x.
lus quicquam statuerit : cum multas causas eniteretur
assignare : tandem causam omisit veram propter hono
rem Literatorum . Est enim vera causa : quoniam præ
mium honor est : honor autem non exhibetur : nisi his:
qui benefecerunt : aut qui possunt benefacere : & cum
Literati ex ea parte : qua Literati : nec in his bonis; que
ad Salutem spectant : nec in his : quæ spectant ad Diui
tias : nobis benefacere possunt . Ideo eis nullus honor
exhibendus est : quatenus uidelicet tales sunt; exhibetur
autem per accidens : quatenus ex Literis ad actiones se
conferunt; quas facile propter Literas assequi possunt.
Propter hanc causam (cum interrogatus Symonides
esset ab uxore Hicronis) vtrum melius esset Diuitem
esse: an Sapientem . Respondit diuitem; sapientes enim
video (inquit) in diuitium Ianuis . Plato autem rem
hanc præclare confirmat Quinto de Legibus : qui aliis
bonis (inquit) abundat : quæ in alios quoq; transfun
di possunt : si cæteros participes efficiet : tanq; vir sum
mus est honorandus : qui autem id facere uellet : sed
non potest . Secundo loco est habendus . Inuidum vero
qui sponte nihil boni cæteris conferat : vituperare debe
mus . Igitur honor exhibendus est ei : qui in bonis bene
fecit ; aut benefacere potest , Literatorum autem gloria

DE ARM. LIT. COMP.

est : nam gloria opinio bona est : quæ de aliquo habetur q̄ sit bonus ea uirtute quam omnes : uel plures expectunt : hanc vulgares famam : uel nomen, Græci doxam appellant : q̄ s̄ape ob bonam : quæ de aliquo habetur : opinionem : in vocem : ac prædicationem veniat multorum, Hæc literatorum est præcipua merces . Armatorum uero (ut Aristoteles inquit) honor : & gloria. Post hæc ad probabilia Argumenta accedendum est.

C Persuasio decreto ex definitione felicitatis : et expositione eorum : quæ felicitatem efficiunt ; seruant ; & quæ felicitatis sunt Indicia,

F T Primo ex definitione felicitatis : & eorum : quæ felicitatem efficiunt ; seruant : ac indicant. Sít igitur felicitas (ut Aristoteles inquit Primo Rheticorum) Fortuna secunda cum virtute : uel vita secundum virtutem cum sufficientia . Hæc enim felicitas est : quam Ciuitates rectis legibus institutæ (ut Aristoteles inquit Quinto Ethicorum) principaliter intendunt. Ciuitates enim rectis legibus institutæ nihil aliud intendunt : nisi ut Ciues iuste viuant : nam iuste viuere : est beate viuere. Viuunt autem Ciues iuste : cum secundū virtutes viuunt. Ergo felicitas Principaliter est vita secundum virtutes . Hæc autē vita nec Illustris esse potest : nec perfecta sine sufficientia : quæ consistit in cognitione bonorum fortunæ : quæ sunt nobilitas. Amicitia. Diuitiae. Gloria & honor : prosperitas : & potentia : quæ Aristoteles Primo Rheticorum exponit : & in bonis naturæ de quibus alias

alias. Patet autem sine bonis exterioribus hoc est sine diuitiis: nullum posse esse profecte felicem ea videlicet felicitate: quam Ciues desiderant: quoniam sine diuitiis nullus potest esse liberalis; nec Magnificus^Cut Ari stoteles docet Quarto Ethicorum.) Amplius sine prosperitate: & potentia nemo potest esse profecte beatus: non enim est beatus: cuius vita non est tuta: nec beatus esse potest his: cuius uita in alterius potestate est constituta ^Cut Aristoteles inquit.) His declaratis di Primo: camus Arma præferenda Literis esse. Primo: quia per Arma longe plures: & maiores diuitias comparamus: q̄ per Literas: non enim ex Literis diuitiae fiunt: nisi per accidens: quatenus Literati se ad agendum conserunt. At armati viri: fortesq; & sua bona tuentur: et ab aliis multo plura lucrantur. Deinde quia per Arma prosperitatem & Dominicam potentiam longe magis lucramur q̄ per Literas. Longum enim esset enumera re humiles: & electos Homines: qui per Arma ad Imperii fastigia euecti sunt: facile autem eos: qui per Literas: quoniam hi aut nulli: aut paucissimi sunt. Adhuc per Arma Nobilitatem. Gloriam: & honorem longe magis q̄ per Literas nos lucrari nemo dubitat. Insuper per Arma virtutes lucramur: ut Fortitudinem. Maganimitatem. Amplius: & Diuitias: quibus possimus esse Magnifici: & Liberales. Per Literas autem nequaq;: nisi per accidens. Deinde p̄ Arma defendere possumus gentes a feris: ut Hercules fecit. Patriam atq; Parentes a Tyrannis: ut Theseus: & Romani esse cerunt. Religionem ab Impiis: uxores: & filios a turpis violentiis: possumusq; defendere Iura. Legitimāq;